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Emne: Tradisjoner,troou seEner Bygdelag:
omkring jeger og jaktdyr.

Oppskr. av : Chr.Lodgaard. Gard :

(adresse) : Singsås. G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

En stor del er etter mine egme notaterog en del etter

den i siste halve Arhundredekjent jaktmannErik Vilmanne-

øien,f.1878,dødfor 3 år sea.

1. Av matnyttigvilt måtte ingen som villevEodjakt-

mann drepe mere enn de hadde bruk for,ellerde kunne få

solgt.Detoes ingen hensyn å skyte på Ayret om dette lå

å solareller kvilte på bakken.Detvar alt om å Ejøre å få

famgst.

2, 1:ei.Earikke i allfalhørt noe.

Det var stor synd i gamle dage å drive søndausjakt.

En slik jeger ble betraktasom en gudsforakter,ogdet bl

helst sakt:"Hankjem itt rett tå verden".Detvil si,

at han kommer ikke til å dø på sottesenE,menfår en daue

ved on eller annen ulykke,ellerdrep seg.

Hadde en skadeskuttet størrevilt,entendet var

rovvilt elIrr et matnyttig,cyrIna:.Ateen bestandigforøl

ge ct-,yretog,Jorøke gi det et drependeskudd.Derfor

hente manua ganger,atdet ble ulykkervet å gå ett t sk

Ideskutt odørn.
5 og 6. IIvis jegerenmøtte ei katt,elleret kvinneme-

neske på veuen til jakta,såvar det bare å vende om å gå

heim igjen.Varkatta svart eller kvinna svartkledd,dav -

det,Ereit og bare vende om,for å ikke resikerenoen ulyk

ke pA seg sjøl.

Ingen i huset-heimentil jegeren-måtte si tillykke

med jakta,mengå etter j,gerenut pA trappa og spytteet-

ter etter ham og si:"Tvivørre".

7 or 8.Kar ikke hørt noen regel om dette.

9 til 12. Har ikke hørt noe om dette.Deter så lenge sea 16775



nt det er felt bjørn 5 ninss,den ninte i 1E,nt visn

det vnr noe serskilt,s1 pr dette

15. Seg for min del har ikke hørt noe serskilt fortellinr

orndettp,men det er sakt nt bjørnen ikke vpr noe POM helst

fnrliu for srT bernInærliu for desjette buSet.

Dette tr vi et evi r iei Ovevli,budas eldste,ne

1n1 Ir 3.forteller.At han nom 2 rs ,enttgjette bufet

everli,k= en bjørn~ +51 kjurne hans,mon dinne ble "Cl-

Or.Ptte rett pa bjørnen.enne ln ne.g-Tda hard i ei vrop

i ter,en,,,et.nnforsokta da2 jjke kjurne vekk frn bjørnen,

men til dette hpn fram om d::rn,ou

bjørnen at han la den ene hendn si pn bjorne for I støe

seg.jornen gjorde ingvn ting ou tilslutt fikk hnn da ja-

get d.:yrnsine frn bjørnen,menn denne rusla til skogen i

14. otte en ulv eller bjørn i skoren,smrlig de som ujet-

te bufm,var det et probett middel 2 huje og skr-;'deviest

muligt,da tok de fJuktn.

Vi hnr ei forte115nr,nt enuanu kom en slaubjørn 2 la

spg ntover en kviue i skoen. Wviuene, oy =15v- hviss de

med kalv vnr ment ettprtrnkte.ev bjørneni.For2 berre

kviva,tok kjerrinn eoi. jette bukapen opp b eetk og

serk or rekte opp over hoOpt,og vinte ham "blanke maninen"

{ujn.ou skrek ou rett mot bjørnen,nom da slepte kvign

cc rusla t5lbake til.skoven.2.o=ontliv hadde han ikke sett

et slviksun.

se en overnatte ute -nnbnkken i skouen,ou:for

n verne ner mot rovdur,nA vnr det bente vern Iujsre

et krnft5u v:vivt.pvedlikeholde hele wttn.

vamle dnrer hndde bøndone fTere setrer,vnrvoll,lal:L--

seter ou de flente 2 høn2vol1er.be sinte 12 mere mittlien,

kunne bjornen venn riktig slem i de morke hontkvel-

dene ou nttene med.-:,jorneneforsøkte mvs i kovme inn

net etter nt bufflet vnr sntt pn 1:-)sfor net,I.n.invste

budeienennnen hujn ov banke m.edet redskap

,de tmime bukjelene,nwl vnr nv mnsn:inu.e* er mnnv ei PP-
_terti/P nom mtte vre enFp bjornen ble alt for

lo=rende til -r:e± ,m en visse mello=om vn utenom bu-

dore c) huje or bnnks p1 bukjelene.

lnno-setrat51 vrden ved Samnjøer nr (r.
TTI.erkPrden den-5 de etter ei bjornekl_o i fjøsdøre.

15. [jennes

d1C. a.
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3.

17. Det sies at det har vært brukt noe til vern mot rov-

idyr,menhva dette besto i er glemt nå.

,18 Kjennes ikke.

.19. Å dra et taug etter seg for å verne seg mot ulven

var et probattmiddel,ogdet hente mye,serligkvinnne,som

gikk i skogen,bruktedette i den værste"gråbenstida"i

1850-1860,Arene.
hest

Likedanvar det også for de somkjørte med/omvintre-

ne,og særlig etter at det ble mørkt,atde måtte slepe et

rep etter lasset.Dehatt da repholderen-"Rephædra"fast på

lasset og så slepterepet etter reg.Omulven var alder så

nærgående,komdenne ikke nermereenn til enden av repet.

Julekveldenble det skåretet kors på fjøsdøra,og

også hengt epp en hestesko.ilestvar det at heste-



skoenvar funnet,ogtapt av andre.Detteskullevære et

godt vern både mot tusser og rovdyr,ogsamtidiget vern

mot alle ulykkerfor bufæet i det kommendeår

,21-27.Ingen kan fortelleom det nå.

Var det en trollelgeller en slagbjørn,somdet ikke,

:het kuler på,så var det å støpekuler av sølvknapperel-

ler annet arvesølv.Kulenemåtte da støperunder visse ser.-

monier og formulaer,somnå er godt i Elemmeboka.

En mann på Singsåsbakk,ArntE Hugångrinda,f.iSokne-
dal 1761,dødpå slaveriet,dømtfor tyveri,fortellesdet,

at han aldrig bommet med skuddpå hvilken nom helst vilt.

. At han var På treffsikkerfortellesdet også,athan engang

Fikk til alters,tokhan å gjemte brødet i lomma.Dahan

kom heim satte han det opp på en lAvedøror skautgjennom

det.Seable skuddenehans sikre,ogaldrighente det at han

skaut hom.

Den riste Wørnen ble tatt med gildre-sjølskottoppe

Kvernlia i 183.0ppe i Kvernlia ser en framleiset bjør-

nehi,somblir kalt: "Bjønnhiet".Deter her et hol rett

inn i bakken,somer omlag 2 m.lamgt,oginnerstinne er så

gravet en vinkel,somen mener bjørnenlå i under sin vin-

tersøvn.

De siste sauene som ble tatt av ulven var omkring1905,

Gaupa har i de siste Arene vært slem mot rAdyra,ogre-

ven tar nok framleisen del lam.

En hadde ingenrovdyrplageunder sisteverdenskrig,

og heller ikke noe av betydningsenere,unntattat noen

,strefdyrav gaupe tar rådyr,ogreven en del lam.
1S77
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r:led på hus1:1,21Insplaos,en

nordre,hd 110ta2n hest (:)=1noeren i ct wrhol.olånd

tok då et st-Tkkeav hesteskrotten 0 hrukte det

åtc i .1dpå i , o vår o heidi åt han tok en bjørn.

. i.7år haed.e

-åjø:r.menor kornåkeren.

	

I ,P.,.":1mlo hrukte en or bronne ii ornhøntenn for
,oere kornet :fTrost,:Røykenla oej J_-over åkcren

nn va= skåd,.'eoe bsk,,+-.akorner (-)t

ujort Få en av .1å-Innesårdenc.n rwh.t.

1(c),99W til Koth's seter T-)åfrierni,fikkda så da hån

	

1-ord"'or hrann så

hånnmrrqs,ro han sjå et sjelden on.Ln stor hrn holdt

tru(I å bar ene kornståuren korn etter dun

ao.drc0 v=on.tpåk,aren tok fl ka bjj,:q-nentil.skon.

rieren fortsåtte da til ootra,on node feockjjorde

1-led rrat0 drikke,ko dot 0m2,en voldsom skår-o

bort i L,.orenenviste åt bjernen Var (r"rel-s,t

j v2r der.o=ontli don sani-Jebjorn-

en kornåkeren-

Ulvon tck til

17.0-C-årakc-yq otter

opu et.tE-,r i b:/ediavordo

honl,t±i vind=e o ulte.:Lå ård.?J-1 de (b-

rene,on :f'ortsattevidro etter isen nto

fjVet,o,_Yen kvie,efltorutt

innnfor,soT1 rete ut hun sjå

et inn i

o:

us jrå: håu.

itto bine cr:Te skor-.cn,swi

to føttr i virle t 11J;I:L.-1-'eder b ren ljTT; i handå

-forsvårto 11111..ser.rå

i en

rrte nt

4..0"

cn

(-y"
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